
OGGETTO: Presa d'atto dell'assegnazione da parte di Regione Lombardia dei fondi 
per la prosecuzione delle attività legate alla realizzazione dei progetti volti 
al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale e Dipendenze ai sensi 
della DGR n.XI/7661/2022 e successiva DGR n.XII/2966/2024.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2024, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

VISTI:
- il  DL 31 marzo 2014, n.52 “Disposizioni urgenti in materia di superamento degli 

ospedali psichiatrici giudiziari e successiva legge di conversione del 30 maggio 2014;
- il DL 22 dicembre 2011, n.211, recante: “Interventi urgenti per il contrasto della ten-

sione detentiva determinata dal sovraffollamento delle carceri», convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 17 febbraio 2012, n.9;

- il DPCM 1 aprile 2008, “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio sanitario 
nazionale delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie e delle 
attrezzature e beni strumentali in materia di sanità penitenziaria”;

RICHIAMATI:
- la DGR n.X/5340/2016 recante “Ulteriori determinazione in ordine alla realizzazione 

del programma regionale per il superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari approvato 
con DGR 1981/2014 - assunzioni di personale e conseguente rideterminazione fabbisogni 
di personale”, e successive note, con la quale si riconoscono le funzioni per la gestione dei 
servizi territoriali relativi ai pazienti psichiatrici autori di reato;

- il Decreto n.9958 del 10.7.2018 di approvazione del "Protocollo d’intesa per l’ap-
plicazione di un modello operativo di superamento degli OPG (l.81/2014) nel territorio del 
distretto di Corte d’appello di Brescia";

- il Decreto n.17847 del 6.12.2019 di approvazione del “Protocollo operativo in tema 
di misure di sicurezza psichiatriche per il distretto di Milano”;

- le“Indicazioni regionali per la riduzione della contenzione meccanica nei reparti di 
psichiatria e di  neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza lombardi”  elaborate dal 
gruppo  di  Approfondimento  Tecnico  regionale  e  diffuse  con  nota  Protocollo  G1.2018. 
0038920 del 13.12.2018, e relativa Check List implementata con nota Protocollo G1.2021. 
0044664 del 5.7.2021;

- la DGR n.XI/7661/2022 avente ad oggetto: “Approvazione dei progetti regionali volti 
al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale e Dipendenze in attuazione delle “linee 
di indirizzo per la realizzazione dei progetti regionali volti al rafforzamento dei dipartimenti 
di salute mentale regionali” approvate con l’intesa del 28.4.2022 - rep. atti n.58/CSR”;

-  il  Decreto della DG Welfare n.3137 del  6.3.2023:  “Assegnazione a favore delle 
ASST/IRCCS della regione Lombardia del finanziamento per la realizzazione di progetti 
regionali volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Mentale in attuazione delle linee 
di indirizzo approvate con l’intesa del 28.4.2022 rep.atti n.58/CSR e ai sensi della DGR n. 
7661/2022”, che destinava  a quest’Azienda fondi per un importo complessivo pari ad € 
288.642,00;

DATO ATTO che la fine prevista per la realizzazione dei progetti di cui si tratta era 
fissata per il 31.12.2023, poi prorogata con successivi atti sino al 31.12.2024;

RILEVATO che:
- la DGR n.XII/2966/2024 avente ad oggetto: “Ulteriori determinazioni in ordine agli 

indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024 - terzo provvedimento (di concerto 
con l’assessore Lucchini)”, all’allegato 4 - Salute Mentale prevedeva che - “sulla base del-
l’impegno economico rendicontato dai singoli enti alla data della conclusione del progetto 
ministeriale si prevede si sostenere la prosecuzione per almeno un’annualità delle attività 
con un finanziamento di risors4 FSR pari a 5 mln/euro”;



- il predetto provvedimento demandava alla DG Welfare di definire con successivi atti 
i dettagli di riparto e le modalità di rendicontazione alle singole aziende coinvolte;

PRESO ATTO che:
- con nota del 3.12.2024 n.G1.2024.0045468, registrata al prot.ASST del 4.12.2024 

n.31016/24,  Regione Lombardia comunicava,  in  ottemperanza a quanto disposto dalla 
DGR n.XII/2966/2024, l’avvenuto stanziamento per la prosecuzione delle attività legate al-
la realizzazione dei  progetti  volti  al  rafforzamento dei  Dipartimenti  di  Salute Mentale e 
Dipendenze ai sensi della DGR n.XI/7661/2022 per l’intero anno 2025;

-  la predetta nota prevede la ripartizione puntuale a tutte le aziende lombarde di 
quanto riconosciuto per la prosecuzione delle attività in oggetto, riconoscendo  a questa 
Azienda fondi per un importo complessivo pari ad € 176.843,00;

- come indicato nella sopra citata nota, la liquidazione delle quote assegnate avverrà 
in fase di assegnazione BPE anno 2025;

RITENUTO, per quanto in premessa, di doversi formalmente prendere atto  dell'as-
segnazione, da parte di Regione Lombardia, dei fondi  per la prosecuzione delle attività 
legate alla realizzazione dei progetti volti al rafforzamento dei Dipartimenti di Salute Men-
tale e Dipendenze ai sensi della DGR n.XI/7661/2022 e successiva DGR n.XII/2966/2024;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente Responsabile incaricato della SC “Affari 

generali e legali”;
-  l'attestazione del Direttore SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” 

in ordine alla regolarità contabile del ricavo riferito al  Bilancio economico di  previsione 
dell’esercizio 2025;

ACQUISITI  altresì,  per  quanto  di  competenza,  i  pareri  favorevoli  dei  Direttori 
Sanitario, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere formalmente atto  dell'assegnazione da parte di Regione Lombardia 
dei fondi per la prosecuzione delle attività legate alla realizzazione dei progetti  volti  al 
rafforzamento dei  Dipartimenti  di  Salute Mentale e Dipendenze ai  sensi  della DGR n. 
XI/7661/2022 e successiva DGR n.XII/2966/2024;

2 - che il  ricavo complessivo derivante dal  presente provvedimento per l'esercizio 
2025 è pari ad € 176.843,00;

3 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la strut-
tura proponente il presente atto;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ASSEGNAZIONE DA PARTE DI REGIONE LOMBARDIA 
DEI FONDI PER LA PROSECUZIONE DELLE ATTIVITÀ LEGATE ALLA 
REALIZZAZIONE DEI PROGETTI VOLTI AL RAFFORZAMENTO DEI 
DIPARTIMENTI DI SALUTE MENTALE E DIPENDENZE AI SENSI DELLA DGR 
N.XI/7661/2022 E SUCCESSIVA  DGR N.XII/2966/2024.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 13/12/2024 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAZZUCCHELLI PAOLO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 13/12/2024

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CERESETTI GABRIELE

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità” attesta la regolarità contabile 
del ricavo complessivo pari ad € 176.843,00 riferito al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 
2025, il cui conto di riferimento é:

Competenza Conto economico
Centro

di
costo 

Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2025
7702000660

ALTRI CONTR.DA REGIONE-
FSR INDISTINTO

3190117
Progetto_rafforz
amento_DSMD_
DGR_7661_22

€ 176.843,00 € 0,00 € 176.843,00

TOTALE € 176.843,00 € 0,00 € 176.843,00

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del  
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 16.12.2024
IL DIRETTORE SC BILANCIO, 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2024-12-18T11:03:54+0000




